
 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

 

 

 

 

MINIMÁLNÍ 

PREVENTIVNÍ PROGRAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

Obsah: 

1.) Úvod 

2.) Základní informace o škole 

3.) Cíle MPP 

4.) Primární prevence ve výuce 

• I. stupeň 

• II. stupeň 

5.) Spolupráce s pedagogy 

6.) Spolupráce s rodiči 

7.) Spolupráce s dalšími subjekty 

8.) Vzdělávání v oblasti prevence 

9.) Postup pro řešení přestupků žáků proti školnímu řádu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

) Úvod 

 

   Minimální preventivní program ZŠ vychází z pokynu MŠMT, č.j.: 1454/2000-51, který do 

prevence rizikových projevů chování zařazuje konzumaci drog včetně alkoholu, kouření, 

kriminalitu, virtuální drogy a gambling, záškoláctví, šikanování a jiné násilí, rasismus, 

xenofobii, intoleranci, antisemitismus.  

 

 

2.) Charakteristika školy 

 

   Základní škola Protivanov je vesnického typu. Zřizovatelem školy je městys Protivanov. 

V letošním školním roce navštěvuje školu 187 žáků z obcí Bousín, Buková, Drahany, Lipová, 

Malé Hradisko, Niva, Protivanov a Suchdol. 

   Součásti školy: 

• základní škola   IZO 102591547  

• školní družina   IZO 118900340 

• školní jídelna   IZO 103219218  

 

   Základní škola má devět ročníků dělící se do dvou stupňů: 

• 1. stupeň 1. - 5. ročník 

• 2. stupeň 6. - 9. ročník.  

 

   Školní družina je určena pro žáky prvního stupně a zahrnuje celkem tři oddělení pro 90 žáků, 

kteří zde mají možnost trávit svůj volný čas v době od 10.45 do 15.30 hodin. 

Budova školy je komplexem několika vzájemně propojených budov tvořící uzavřený celek. 

Byla postavena v letech 1970 – 1973.    

 

   Prostorové zázemí školy a technické vybavení je na vysoké úrovni. Škola disponuje devíti 

kmenovými třídami, odbornými učebnami (jazykové, počítačová, učebna fyziky a chemie,  

 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

učebna biologie a přírodopisu, hudebna, dílny PV, keramická dílna, cvičná kuchyň), třemi 

odděleními ŠD, jídelnou, tělocvičnou a venkovním sportovištěm. Všechny učebny jsou již 

vybaveny moderními nábytkovými soupravami. Všichni pedagogové jsou odborně 

kvalifikováni. Na škole působí výchovný poradce, metodik prevence a koordinátor ICT. 

 

    Školní poradenské pracoviště tvoří školní metodik prevence Mgr. L. Pejřová, výchovný 

poradce Mgr. L. Krátká a speciální pedagog Mgr. M. Ondroušková. Ty úzce spolupracují 

s třídními učiteli i vedením školy. 

 

) Cíle minimálního preventivního programu 

  

   Cílem MPP je zefektivnit výchovně – vzdělávací působení na žáky základní školy ve všech 

projevech rizikového chování s důrazem na prevenci v následujících oblastech: 

 

   a) neadekvátní chování vůči dospělým osobám a spolužákům – agrese a vulgarita ústního 

projevu 

   b) zneužívání návykových látek 

   c) záškoláctví 

   d) šikana 

   e) rizikové jevy – kyberšikana, kybergrooming, stalking a kyberstalking, sexting, rizika 

sociálních sítí, sociotechnika, hoax, spam... 

   f) poruchy příjmu potravy (mentální anorexie, bulimie), zdravý životní styl, bezpečné 

sexuální chování 

   g) osobní bezpečnost  

   h) občansko-právní odpovědnost 

 

   Hlavním cílem naší školy je preventivně působit na žáky v oblasti zdravého životního stylu, 

v rozvoji kompetencí žáků při odmítání sebedestruktivního chování zahrnující všechny formy 

návykového jednání v oblasti užívání alkoholu, tabákových výrobků, drog, gamblingu a  



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

krádeží. Zvýšenou pozornost věnujeme klimatu v jednotlivých třídách, podpoře rozvoje 

dobrých vzájemných vztahů mezi žáky, mezi žáky a pedagogy, eliminaci krizových situací mezi 

žáky. Dále budeme pokračovat v rozvoji informovanosti žáků a rodičů o nebezpečí šikany a 

kyberšikany realizované za pomoci prostředků elektronické komunikace 

 

4.) Primární prevence ve výuce 

 

    Obecná část primární prevence vychází z RVP a ŠVP školy a je realizovaná na obou stupních 

ZŠ ve výuce, prostřednictvím volnočasových aktivit a činností školní družiny. 

 

• I. stupeň 

  Na prvním stupni je prevence rizikového chování realizována zejména prostřednictvím témat 

v předmětech prvouka, přírodověda, vlastivěda, dopravní kroužek a činností školní družiny. 

Zpravidla je tato preventivní činnost zajišťována třídními učiteli (1. – 2. ročník), učiteli 

jednotlivých předmětů (3. – 5. ročník) a vychovatelkami školní družiny. Pro realizaci 

prevence na prvním stupni je vhodné využít metody výkladu s názorem, dialogickou metodu, 

práci ve skupinách a dramatizaci.  

 

U žáků mladšího školního věku se zaměřujeme: 

- všestranný rozvoj osobnosti žáka 

- tvorbu příznivého psychosociálního klimatu ve školní třídě a v družině 

- rozvoj a upevňování návyků v oblasti osobní a pracovní hygieny, správné životosprávy 

- rozvoj kompetencí v rámci osobní bezpečnosti při pohybu na místních komunikacích a 

v dopravních situacích  

- základy etické výchovy 

- ekologickou a enviromentální výchovu 

- včasné odhalování a rozpoznání specifických poruch učení a chování, popřípadě jiného typu 

postižení  

-  



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

- včasná diagnostika sociálně patologických projevů ve třídních kolektivech – šikana, 

kyberšikana 

- vzájemnou komunikaci a spolupráci s rodiči žáků 

 

 

• II. stupeň 

 

   Na druhém stupni je prevence rizikového chování  realizována zejména prostřednictvím 

předmětů výchova k občanství, výchova ke zdraví, chemie, přírodopis, český jazyk a 

literatura, dějepis. 

  Primární prevence rizikového chování na druhém stupni je náročná zejména na organizaci 

jednotlivých vzdělávacích akcí, které musí být co nejefektivněji naplánovány s ohledem na 

vyučovací hodiny a na probíraná témata v daných předmětech. Důležitá je zásada 

přiměřenosti a soustavnosti, aby žáci nebyli jednorázově zahlceni informacemi a preventivní 

činnost se tak nestala neefektivní a zátěžovou.  

  Mezi vhodné metody prevence na druhém stupni řadíme: výklad s názorem, dialogickou 

metodu, diskuzi, přednášku, samostatnou práci, práci ve skupinách, dramatizaci a simulaci 

konkrétních životních situací. 

 

U žáků staršího školního věku se zaměřujeme na: 

- odpovědnost za své zdraví a zdraví ostatních (předcházení úrazů) 

- rozvoj znalostí v oblasti fyzických a psychických změn v pubertě a dospívání, prevence 

rizikového sexuálního chování 

- etickou výchovu a formování pozitivního vztahu k ostatním lidem 

- rozvoj znalostí o zdravém životním stylu a o vhodnosti přiměřeného pohybu, dostatečnou 

informovanost o poruchách příjmu potravy 

- dostatečnou informovanost o závislostech na nikotinu, alkoholu, drogách a jejich 

negativních důsledcích na zdraví člověka a na jeho sociální postavení ve společnosti 

prostřednictvím výuky a vzdělávacích akcí 

 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

- rozvoj a prohlubování znalostí o nebezpečí rasismu a xenofobie, problematika národnostních 

menšin 

- vedení žáků k ekologickému smýšlení 

- prevenci vědomého záškoláctví 

- podpora pozitivního klimatu třídních kolektivů prostřednictvím školních výletů, sportovních 

soutěží, prezentací žákovských dovedností 

- podpora žáků v osobnostním rozvoji související zejména s dalším profesním zaměřením a 

studiem na středních školách a učilištích 

- vědomí osobní odpovědnosti žáků a vlastní hodnoty a role ve společnosti 

 

  V průběhu školního roku je prevence rizikového chování dále realizována za pomocí široké 

nabídky volnočasových aktivit pro žáky všech ročníků a naplňována odbornými besedami na 

témata z oblasti sociálně patologických jevů, které jsou na naší škole realizovány 

prostřednictvím programů UP v Olomouci, projekty E- bezpečí, policií ČR a různými 

neziskovými organizacemi (např. KAPPA Help Přerov). 

 

  Nabídka vzdělávacích akcí závisí vždy na aktuální nabídce jednotlivých subjektů pro daný 

školní rok a je průběžně aktualizována a doplňována. 

 

5.) Spolupráce s rodiči 

 

   Nedílnou součástí preventivního působení na žáky je aktivní spolupráce s rodiči. Během roku 

jsou rodiče průběžně informováni na třídních schůzkách, rodičům je poskytována možnost 

individuálních konzultací s pedagogy a vedením školy také kdykoliv během celého školního 

roku dle potřeb žáků a jejich zákonných zástupců.  

 

 

 

 

 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

6.) Spolupráce s pedagogy 

 

   Vedení školy a pedagogové jsou průběžně informováni prostřednictvím porad o možnostech 

a aktualitách z oblasti prevence rizikového chování. Školní metodik prevence je koordinátorem 

práce jednotlivých pedagogů týkající se zejména problematiky chování žáků, spolupracuje s 

výchovným poradcem. Spolu s vedením školy pravidelně vyhodnocuje aktuální situaci a 

provádí každoroční vyhodnocení plnění MPP. 

 

 

7.) Spolupráce s dalšími subjekty 

 

   Naše škola v rámci prevence rizikového chování spolupracuje s Policií ČR, Hasičským 

záchranným sborem Prostějov, KAPPA Help Přerov, Univerzitou Palackého v Olomouci,  

městysem Protivanov a dalšími subjekty, díky nimž je složitá záležitost prevence rizikového 

chování co možná nejkomplexnější a nejefektivnější.   

 

8.) Vzdělávání v oblasti prevence rizikového chování 

  Vzdělávání metodika prevence rizikového chování probíhá zejména účastí na setkání 

metodiků prevence (2x/rok), účastí na odborných konferencích a seminářích a samostudiem. 

Vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá formou samostudia odborných materiálů, 

prostřednictvím informačních nástěnek a informacemi, které poskytuje metodik prevence 

v rámci pedagogických rad.  

 

 

9.) Postup pro řešení přestupků žáků proti školnímu řádu 

  Obecné zásady pro řešení kázeňských přestupků žáků jsou stanoveny školním řádem. Dle 

závažnosti lze však vymezit několik úrovní, na kterých jsou dané problémy řešeny. 

 

•  -> třídní učitel prošetří přestupek 

 -> informuje zákonné zástupce žáka prostřednictvím žákovské knížky 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

 -> informuje ostatní pedagogy a vedení školy na nejbližší pedagogické poradě 

 -> provede zápis 

   

•  -> třídní učitel prošetří přestupek 

             -> informuje vedení školy 

             -> navrhne řešení, provede zápis 

             -> informuje zákonné zástupce žáka   

             -> kontroluje přijatá opatření 

 

• -> třídní učitel o přestupku:  

-> informuje výchovného poradce, metodika prevence, vedení školy 

-> ve spolupráci se zainteresovanými pedagogy, výchovným poradcem, metodikem 

prevence, vedením školy a žákem prošetří přestupek a navrhne řešení 

-> písemně informuje zákonné zástupce žáka 

-> ředitel školy svolá výchovnou komisi, která ve spolupráci s rodiči a žákem navrhne 

řešení 

-> metodik prevence provede zápis, kontroluje přijatá opatření 

 

   V případě potřeby ředitel školy konzultuje řešení přestupku s příslušným odborným 

pracovištěm (PPP, SPC), popřípadě informuje o přestupku či déle trvajících negativních 

projevech chování žáka k tomu určené instituce (OSPOD).  

 

   Výchova a vzdělávání dětí není zdaleka záležitostí pouze školy. Nezastupitelnou a primární 

úlohu v tomto složitém procesu představuje rodina, v níž dítě získává a formuje si své životní 

postoje, názory a hodnoty, které prostřednictvím školy dále rozvíjí a obohacuje a díky působení 

sociálního prostředí místa, v němž žije, se stává zralou komplexní osobností s vlastním 

pohledem na svět. 

 

 

 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

    Minimální preventivní program není definitivní a reaguje na potřeby školy, které se vyvíjejí 

v závislosti na rozvoji potřeb všech účastníků výchovně-vzdělávacího procesu – žáků, 

pedagogů a rodičů. 

 

 

 

V Protivanově 27. 9. 2023 

 

Vypracovala: Mgr. Ladislava Pejřová, školní metodik prevence 

 

Schválil: Mgr. Jaroslav Vašíček, ředitel školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

 

PLÁN PREVENTIVNÍCH AKTIVIT 

  
1. Prevence rizikového chování v naukových předmětech a 

třídnických hodinách  
 

   

1. třída  

• Bezpečné chování v silničním provozu – cesta do školy, pohyb na komunikacích 

(prvouka) 

• Mezilidské vztahy – problematika vztahů mezi vrstevníky, prevence šikany (TH) 

 

 

2. třída 

• Mezilidské vztahy – problematika vztahů mezi vrstevníky, prevence šikany (TH) 

• Bezpečnost a ochrana zdraví a majetku osob (HZS Prostějov) 

 

 

3. třída 

• Mezilidské vztahy – problematika vztahů mezi vrstevníky, prevence šikany (TH) 

• Bezpečné chování v dopravě (prvouka) 

 

 

4.třída 

• Mezilidské vztahy – problematika vztahů mezi vrstevníky, prevence šikany (TH) 

• Bezpečné chování v dopravě – pravidla chování pro cyklisty (Dopravní hřiště) 

• Rizika spojená s využíváním moderních technologií (informatika) 

 

 

5. třída 

• Mezilidské vztahy – problematika vztahů mezi vrstevníky, prevence šikany (TH) 

• Rizika spojená s využíváním moderních technologií - prevence nelátkových závislostí 

(informatika) 

• Právní minimum – zákonné normy pro děti a mládež  

 

 

6. třída 

• Mezilidské vztahy – problematika vztahů mezi vrstevníky, prevence šikany (TH) 

• Rizika spojená s využíváním moderních technologií – bezpečné chování na internetu 

(informatika) 

• Bezpečnost a ochrana zdraví a majetku osob (HZS Prostějov) 

• Prevence zneužívání návykových látek (výchova ke zdraví) 

 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

7. třída 

• Mezilidské vztahy – problematika vztahů mezi vrstevníky, prevence šikany (TH) 

• Rizika spojená s využíváním moderních technologií – bezpečné chování na sociálních 

sítích (informatika) 

• Prevence poruch příjmu potravy (výchova ke zdraví) 

• Prevence zneužívání návykových látek – tabák a tabákové výrobky (výchova ke 

zdraví) 

 

8.třída 

• Mezilidské vztahy – problematika vztahů mezi vrstevníky, prevence šikany (TH) 

• Rizika spojená s využíváním moderních technologií – bezpečné chování na sociálních 

sítích (informatika) 

• Prevence zneužívání alkoholu a jiných návykových látek (DO DNA) 

• Rizikové sexuální chování 

 

 

9. třída 

• Mezilidské vztahy – problematika vztahů mezi vrstevníky, prevence šikany (TH) 

• Rizika spojená s využíváním moderních technologií  

• Prevence zneužívání návykových látek (chemie) 

• Rizikové sexuální chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Základní škola Protivanov příspěvková organizace 
 Školní 292, Protivanov 

tel. 582 399 219      IČO: 47 92 23 54     DS i4bxkcj     zsprotivanov@zsprotivanov.cz     www.zsprotivanov.cz  
 

 

2. Preventivní programy dalších subjektů 

 

 
1. pololetí 

• Preventivní programy KAPPA Help Přerov 

K sobě blíž – 2. třída, 3. třída 

Škola jako druhý domov – 4. třída 

Surfuj bez zranění – 5. třída 

 

• HZS Prostějov – 2. a 6. ročník 

 

2. pololetí 

• Preventivní programy KAPPA Help Přerov 

Slovy i beze slov – 6.třída 

Proti proudu – 7. třída, 8. třída 

K sobě blíž – 1. třída 

 

 

Další preventivní aktivity budou doplněny na základě aktuální nabídky. 


